فصلنامه تاریخ اسلام
سال نهم، بهار و تابستان ۱۳۸۷، شماره مسلسل ۳۳-۳۴

بررسی تحولات فرهنگی اسماعیلیان نزاری از دعوت تا سلطنت (۴۸۳ - ۶۵۴ هـ / ۱۱۹۰ - ۱۲۵۶ م)

مریم غلامی*

علی منصوری**

اسماعیلیان نزاری بیش از دو قرن (۴۸۳-۶۵۴ هـ / ۱۰۹۰ - ۱۲۵۶ م)، فرمانروایان قلاع الموت در ایران بودند. آنان در این مدت به تبلیغ و نشر عقاید خود پرداختند. هدف آنان مبارزه با خلافت عباسی و اخراج ترکان از ایران بود؛ با وجود همه این کوشش‌ها، اسماعیلیان نزاری با تأثیرپذیری از تحولات دنیای پیرامون، از آرمان‌گرایی به واقع‌گرایی رسیدند.

فاطمیان به افکار و عقاید علمی و مذهبی مختلف با بلند نظری و تساهل می‌نگریستند و بنای کار آنان بر اشاعه مذهب به وسیله تبلیغات بود.

همزمان با روی کار آمدن سلجوقیان در ایران، اختلافات داخلی فاطمیان مصر، بنیان حکومت آنان را سست کرد. فاطمیان در سال ۴۸۷ هـ / ۱۰۹۴ م. با مرگ المستنصر بالله، هشتمین خلیفه فاطمی، به دو شاخه مستعلوی و نزاری تقسیم شدند. مستعلویان پیروان مستعلی فرزند کوچک مستنصر بودند که از دیدگاه گروه نزاری حق نزار جانشین قانونی

مستنصر را غصب کرده بود. حسن صباح، داعی برجسته اسماعیلی، که از ایران جهت تعلیم به مصر اعزام شده بود، به پیروی از نزار، سلسله اسماعیلیه نزاری را در ایران تشکیل داد. وی خود را «حجت» امام اسماعیلی از نسل نزار معرفی کرد. به نظر می‌رسد هدف حسن صباح ایجاد جامعه‌ای مبتنی بر باورها و عقاید خویش بود که در تقابل با باورهای دنیای اسلام قرار داشت و در این راه از جانشینی نزار برای ایجاد چنین جامعه‌ای بهره برد. شیوه مبارزه حسن صباح، استفاده از برهان قاطع شمشیر همراه با برهان ناطق تألیف کتاب بود.

اسماعیلیان متقدم و تشکیل جامعه آرمانی (۴۸۷ - ۵۵۷ ه / ۱۰۹۴ - ۱۱۶۲ م)

نیمه دوم قرن پنجم تا آغاز قرن هفتم هجری (نیمه دوم قرن یازدهم تا قرن سیزدهم میلادی) دوره خلافت دینی، ترویج علوم دینی و قدرت‌گیری علمای مذهبی، تحریم فلسفه و علوم عقلی در جهان اسلام بود. در قرن ششم هجری (دوازدهم میلادی) مدارس بسیاری در شهرهای مختلف ایران ساخته شد.

امام محمد غزالی هنگامی که از دین نزاری سخن می‌گوید گویی به گروهی از مفسران و شارحان دین جدید می‌اندیشد. وی در رد تألیفات حسن صباح و کتاب او، این آثار را تألیف کرد: *فضائح الباطنیه و فضایل المستظهریه، الدرج، فضائح الاباحیه، فیصل*

التفرقه بین الاسلام و الزندقه، و موالهم الباطنيه.

حسن صباح همیشه خود را «داعی دیلم» نامید.^۶ وی به هنگام مرگ ۵۱۸ هـ / ۱۱۲۴م، شاگرد خود کیابزرگ امید را به جانشینی برگزید «تا به اتفاق دهدار ابوعلی و حسن آدم قصرانی و کیابوجعفر دعوت معتقد او کنند».^۷

انتخاب کیابزرگ به جانشینی، به واسطه شایستگی‌های وی بوده است.

از آنجا که آنان به چنین آرمان‌هایی اعتقاد عمیقی داشتند برای آن بیشترین تلاش را انجام دادند. کیابزرگ امید با جانشینی فرزند خویش با زیرکی نسل حاکمان بعدی اسماعیلیه را به خاندان خود منتقل کرد و این سنتی

برای تمام دوره حیات اسماعیلیه شد امری که به استحکام جامعه اسماعیلی کمک کرد.

اسماعیلیان میانان و تفسیری نو از آموزه‌های حسن صباح (۶۰۷ - ۵۵۹ هـ / ۱۲۱۰-۱۱۶۳ م)

حسن که اسماعیلیه او را علی ذکرة السلام می‌نامند، سیاست جدیدی را در سال ۵۵۹ هـ / ۱۱۶۳ م. در پیش گرفت. وی آغاز قیامت، پایان جهان و نسخ شریعت را اعلام کرد. انتخاب لقب مهدی برای حسن علی ذکرة السلام منطبق با رستاخیز قیامت و انتظار ظهور مهدی موعود بود.^{۱۳}

حسن را علی ذکرة السلام قائم قیامت خواندند. اصل ایراد این لقب بر آن

شخص، اول دعایی بوده است که به ایام او به هم می‌گفته‌اند.

اسماعیلیان مبانی تعلیمات‌شان را که مشحون از اصول کهن کیش اسماعیلی و آمیخته به عقاید صوفیه بود دوست می‌داشتند. در همان زمان حکمرانی پدرش،

اسماعیلیان فرمانبردار وی بودند و او را همان امامی می‌دانستند که حسن صباح وعده ظهورش را داده بود. به همین دلیل عده‌ای آغاز دعوت قیامت وی را دو سال قبل از رسیدن به قدرت در زمان حیات پدرش در سال ۵۵۷ هـ / ۱۱۶۱ م. می‌دانند. محمد فکر امامت وی را در حضور مردم تکذیب کرد. او گفت امام باید پسر امام باشد؛ اما این حسن، فرزند من است و من داعی‌ام. حسن نیز ناچار امامت خود را تکذیب کرد.^{۱۶} خواجه رشید الدین فضل الله اعلام قیامت حسن علی ذکرة السلام را در الموت چنین شرح می‌دهد:

در هفدهم رمضان سنه تسع و خمسين و خمس مائه (۵۵۹ هـ ق / ۱۱۶۳ م) بفرمود تا اهالی ولایات خود را در آن روزها به الموت استحضار کردند... و خداوند علی ذکرة السلام ... گفت: امام زمان... بار تکلیف شریعت از شما برگرفته و شما را به قیامت رسانیده و آنگاه خطبه‌ای به لغت عربی ایراد کرد... به این اسم که سخن امام است... و مضمون خطبه بر این منوال بود که حسن بن محمد بزرگ امید خلیفه و داعی و حجت ماست.

پناه بردن به کوهستان و دور شدن از محافل بزرگان، اسماعیلیان میانی را در انزوا قرار داد و اعلام قیامت به این انزوا کمک کرد تا آن جا که در اواخر قرن ششم هجری (دوازدهم میلادی) از مناظره، تبلیغ، نشر عقاید و اعتقادات نزاریان به دنیای بیرون اثری دیده نمی‌شود. اعلام قیامت و نسخ شریعت در الموت، به انزوا و قتل عام بیشتر اسماعیلیان انجامید. بعد از ناصر خسرو (د ۴۸۰ ه / ۱۰۸۷ م) شخصیت فکری برجسته‌ای در الهیات اسماعیلی به وجود نیامد. آیین اسماعیلی در این زمان در حال سکون و اقدامات‌شان محدود و محلی بود. ابن اثیر، از تکفیر باطنیان به دست علمای سمرقند در سال ۵۷۱ ه / ۱۱۷۵ م. و قتل عام آنان در بصره در آغاز قرن هفتم هجری (سیزدهم میلادی) گزارش می‌دهد.^{۳۲}

تاریخ سیستان از لشکرکشی اسماعیلیان به سیستانیان در سال ۵۷۴ ه / ۱۱۷۸ م. خبر می‌دهد.^{۳۳} در سال ۵۹۵ ه / ۱۱۹۸ م. سپاهیان خوارزم به تحریک قزوینیان که با اسماعیلیان دشمنی دیرینه داشتند از قزوین به الموتیان تاختند.^{۳۴} سیستانیان در لشکرکشی علیه قهستان با سلطان محمد خوارزمشاه همکاری کردند.^{۳۵} ساکنان اسماعیلی قهستان در سال ۵۹۷ ه / ۱۲۰۰ م. به دست غوریان نابود شدند و یا به اجبار تغییر عقیده دادند.^{۳۶}

اسماعیلیان متأخر: تغییر مسیر و بازگشت (۶۰۸ - ۶۵۴ ه / ۱۲۱۱-۱۲۵۶ م)

اسماعیلیان متأخر (حسن بن محمد، علاءالدین، رکن الدین خورشاه (۶۰۸ - ۶۵۴ ه / ۱۲۱۱-۱۲۵۶ م) با هجوم مغول به جهان اسلام مواجه شدند. آنان در آموزه‌های خویش بار دیگر تغییر مسیر دادند. در آستانه قرن هفتم هجری (سیزدهم میلادی) نفرت مسلمانان از اسماعیلیان با نسخ شریعت به اوج خود رسید.^{۳۷} محمد دوم، فرزندش حسن را به جانشینی خویش انتخاب کرد.

تغییرات در نظام ساده دعوت نزاریان در دوره جلال الدین حسن بیش از دو مرحله قبل قابل مشاهده است. سران اولیه نزاری زمانی که به پایان زندگی خود نزدیک می‌شدند برای خود جانشین انتخاب می‌کردند در حالی که سران بعدی از سال‌ها پیش، پسر خود را به جانشین و ولایت عهدی خویش انتخاب می‌کردند.

حسن بن محمد (نومسلمان) (۶۰۸-۶۱۸ هـ / ۱۲۱۱-۱۲۲۱ م) با عدول از نظریه قیامت از آموزه‌های تشیع نیز بازگشت و به قرائت سنی از اسلام روی آورد. به نظر می‌رسد این اقدام دلایل سیاسی - اجتماعی داشته باشد. حسن نو مسلمان با شاهان گیلان وصلت کرد. و در نبردهای خوارزمشاهیان - غوریان به نفع خوارزمشاهیان وارد میدان شد.

حسن دوم فرزند محمد کوشید تا بر گروه دوم یعنی قشرهای پایین تکیه کند؛ ولی در زمان فرمانروایی جلال‌الدین حسن نومسلمان، برای حفظ ثروت و اراضی و امتیازات خویش، ادامه تعالیم مربوط به نزدیکی آخرالزمان را مصلحت ندانستند. به همین دلیل با دنیای پیرامون آشتی کردند و کوشیدند به زمین‌داران سنی ایران نزدیک شوند و توده مردم را مهار کنند. این اختلاف به جایی رسید که سرانجام جلال‌الدین حسن را در سال ۶۱۸ هـ / ۱۲۲۱، زهر خوراندند.

وزیر به حکم وصایت جلال‌الدین مدیر ملک بود و علاء‌الدین کودک بود و تادیبی تمام نیافته،... با جماعتی کودکانه به بازی و تماشای گوسفند پروردن و شیردادن مشغول شد تا بنیادهای پسندیده که پدرش نهاده بود... باطل گشت...

* بمعنای تابع شدن بدون درگیری و جنگ

نمونه بارز آنان خواجه نصیرالدین طوسی است.^{۵۸} خواجه به تشویق حاکم قهستان کتاب تهذیب الاخلاق و تطهیر الاعراق ابوعلی مسکویه را از عربی به فارسی برگرداند و آن را تهذیب کرده و براساس آن، کتاب مشهور اخلاق ناصری - از پر مایه‌ترین کتب فارسی در علم اخلاق و حکمت عملی - را نوشت.^{۵۹} وی همچنین *الادب الوجیز للولد الصغیر* اثر عبدالله بن المقفع (مقتول ۱۴۲ هـ) را به دستور ناصرالدین محتشم قهستان به فارسی برگردانید.^{۶۰} حملات مغول (۶۱۶-۶۵۶ هـ / ۱۲۱۹-۱۲۵۸ م) به دنیای اسلام به طریقت‌های صوفیه

که مدت‌ها به دست «شریعت» و با همکاری حاکمان منزوی شده بودند امکان بازیابی و قدرت‌گیری داد.

حملات مغولان دو مرکز مهم قدرت در حوزه اسلام، خلافت و اسماعیلیه را برانداخت. با سقوط اسماعیلیه و خلافت عباسی فضای جدیدی در جهان اسلام به ویژه در حوزه مذهب فراهم شد.

با توجه به حضور مادرانی توانمند و زنانی از اصل و تبار شاهی، رسم و رسوم پادشاهی در نظام الموت بیشتر از گذشته ظهور پیدا کرد؛ امری که نمایانگر ایرانی شدن اسماعیلیان متأخر است.

اسماعیلیان نزاری با حمله هولاکو به ایران در سال ۶۵۱ هـ / ۱۲۵۳ م. خود را در مواجهه عینی با مغولان دیدند؛ در حالی که از درون مدت‌ها قبل دچار انحطاط سیاسی -

عقیدتی شده بودند. هولاکو در اواخر سال ۶۵۱ هـ / ۱۱۶۵ م. از جانب منگوقاآن با لشکریان خویش به سمت ایران حرکت کرد. وی بعد از ورود به ایران یکی از سرداران خود به نام کیتوبرقا را مأمور فتح قلاع اسماعیلیه کرد.^{۶۲}

در این زمان در ساختار عقیدتی نزاریان الموت اختلافات شدیدی به وجود آمد در حالی که مغولان متحد و یکپارچه به دنبال فتح الموت بودند، نزاریان در برخورد با مغولان قدرت به کارگیری خط مشی یکسان و تصمیم‌گیری هماهنگ را نداشتند. علاء‌الدین علاوه بر مبارزه پایدارش با مغولان، برای ایجاد اتحاد میان مسیحیان و مسلمانان جهت دست زدن به اقدام مشترک بر ضد مغولان در سال ۶۳۵ هـ / ۱۲۳۸ م. نمایندگی را به فرانسه، انگلستان و اروپای غربی اعزام کرد.^{۶۸}

در حالی که رکن‌الدین خورشاه «در زمان حیات پدر با اعمال او سخت

مخالف بود و یا به هر نحوی که امکان یابد از قلمرو اطاعت پدر بیرون رود.^{۶۹}

خواص و عوام از علاء‌الدین ملول شده بودند، و از تدبیر او مخایل ادبار بر احوال مملکت معاینه می‌دیدند.